
COMUNE DI ROMENTINO
Provincia di Novara

 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica

DETERMINAZIONE n. 27 Data 16-05-2023

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DI DURATA BIENNALE DEL 
SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI COMUNALI E STRADE CENTRO STORICO - APPALTO 
RISERVATO AI SENSI DELLART. 112 DEL D. LGS. 50/2016  CIG (A CURA DELLA SUA 
PROVINCIA DI NOVARA) E APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI

L’anno  duemilaventitre il giorno  sedici del mese di maggio nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
- con decreto del Sindaco n. 5 in data 19/05/2022, è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del servizio;
- con delibera di Giunta Comunale n. 3 in data 16/01/2023, e successive modificazioni ed 

integrazioni, è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono 
stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

- il servizio tecnico comunale ha predisposto i documenti tecnici per l’affidamento del servizio in 
oggetto, costituito dai seguenti elaborati:
a) Capitolato Speciale d’Appalto del servizio oggetto di affidamento;
b) Documento Unico Valutazione Rischi Interferenziali (D.U.V.R.I.).

DATO ATTO che:
- in data 31/12/2022 è scaduto l’appalto del servizio di pulizia degli stabili comunali e delle 

strade del centro abitato, affidato ad una Cooperativa Sociale mediante convenzionamento ai 
sensi dell’articolo 4 della Legge 381/91 e che, nelle more della predisposizione di un nuovo 
affidamento e allo scopo di garantire la continuità del servizio, sono state disposte, con 
determinazioni n. 104 del 30/12/2022 e n. 13 del 31/03/2023, due proroga tecniche, l’ultima 
con scadenza al 30/06/2023, all’attuale Cooperativa affidataria; 

- occorre provvedere ad assolvere le necessarie procedure per un nuovo affidamento biennale;

RICHIAMATA:
- la deliberazione di G.C. n. 36 del 30/03/2023 con la quale:

 si è disposto atto di indirizzo in merito all’affidamento del servizio mediante ricorso 
all’istituto di cui all’art. 112 del D. Lgs. 50/2016, con l’intento di promuovere e sostenere 
l’inserimento lavorativo di persone in stato o a rischio di emarginazione e realizzare il 
duplice obiettivo di ottenere, da un lato lo svolgimento di servizi di cui l’Amministrazione 
necessita, e dall’altro un risultato sociale parimenti importante; 



 

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.27 del 16-05-2023 Comune di Romentino

Pag. 2

 si è preso atto di quali fossero le esigenze dell’Amministrazione per quanto riguarda il 
Servizio di pulizie degli stabili comunali e del territorio del centro urbano e quindi delle 
caratteristiche dimensionali e quantitative del servizio stesso.

RILEVATA la necessità di affidare per un biennio (a partire dall’attivazione) i seguenti servizi:

A. Pulizia dei locali sede del Municipio di Via Chiodini n. 1, dei locali sede della Polizia 
Municipale in Via dei Conte Caccia n. 1/b, dei locali del pre e post scuola presso le Scuole 
Elementari, della Palestra presso le Scuole Medie ed eventuale pulizia straordinaria mensa 
presso le Scuole Elementari, per un monte ore complessivo annuo stimato in via presuntiva in 
n. 1301 ore annuali, come meglio dettagliato nel Capitolato;

B. Pulizia dei locali sede del Centro Culturale “Arch. Pio Occhetta", e pulizia di alcune aree verdi 
– pulizia dai rifiuti presso le aree verdi e annaffiature fioriere, per un monte ore complessivo 
annuo stimato in via presuntiva in n. 584 ore annuali, come meglio dettagliato nel Capitolato;

C. Pulizia dell’Asilo Nido Comunale e del Consultorio di Via S. Ambrogio, per un monte ore 
complessivo annuo stimato in via presuntiva in n. 1.396 ore annuali come meglio dettagliato 
nel Capitolato; 

D. Pulizia di alcune strade del centro abitato e del servizio igienico posto in Piazza Bonomi (al 
momento non presente, ma di cui si presume a breve l’installazione), per un monte ore 
complessivo annuo stimato in via presuntiva in n. 2.494 ore annuali come meglio dettagliato 
nel Capitolato; 

CONSIDERATO opportuno provvedervi tramite l’appalto riservato di cui all’art. 112 del Codice dei 
Contratti al fine di creare delle opportunità di lavoro per le persone svantaggiate o con disabilità;

ATTESO che tale scelta è motivata dal fatto che l'azione sociale del Comune tende al sostegno e al 
recupero delle persone socialmente svantaggiate e in condizioni d'emarginazione;

ATTESO che l’Amministrazione Comunale intende individuare operatori economici e cooperative 
sociali e loro consorzi il cui scopo principale sia l'integrazione sociale e professionale delle persone 
con disabilità o svantaggiate quando almeno il 30 per cento dei lavoratori dei suddetti operatori 
economici sia composto da lavoratori con disabilità o da lavoratori svantaggiati. Si considerano 
soggetti con disabilità quelli di cui all'articolo 1 della legge 12 marzo 1999, n. 68, le persone 
svantaggiate, quelle previste dall'articolo 4 della legge 8 novembre 1991, n. 381, gli ex degenti di 
ospedali psichiatrici, anche giudiziari, i soggetti in trattamento psichiatrico, i tossicodipendenti, gli 
alcolisti, i minori in età lavorativa in situazioni di difficoltà familiare, le persone, detenute o internate 
negli istituti penitenziari, i condannati e gli internati ammessi alle misure alternative alla detenzione e 
al lavoro all'esterno ai sensi dell'articolo 21 della legge 26 luglio 1975, n. 354 e successive 
modificazioni.

RITENUTO pertanto necessario indire una procedura di appalto aperta riservata ai sensi dell’art. 112 
del codice dei contratti;

DATO ATTO che il valore presunto dell’affidamento per il Biennio è di € 196.350,00 oltre oneri di 
sicurezza di euro 950,00 biennali e IVA così determinato:

 Monte ore biennale 11.550 per una tariffa a base d’asta di € 17,00 + €. 950,00 (costi 
interferenziali biennali non soggetti a ribasso) + I.V.A.22%;

PRECISATO che il monte ore complessivo biennale è stimato in via presuntiva in n. 11.550 ore, per 
un importo complessivo dell’affidamento per il biennio stimato in via presuntiva in Euro 196.350,00 
I.V.A. 22% esclusa, oltre €. 950,00 biennale a copertura dei rischi di sicurezza art. 26 co. 5 D. Lgs. 
81/2008, non soggetto a ribasso, come da DUVRI che si allega al presente atto, + IVA 22%; più nel 
dettaglio l’importo relativo al secondo semestre 2023 (01/07/2023-30/06/2024) è stimato in € 
48.484,00 oltre €. 700,00 a copertura dei rischi di sicurezza ex art. 26 co. 5 D. Lgs. 81/2008 non 
soggetto a ribasso + IVA 22%; l’importo relativo all’intero anno 2024 è stimato in Euro 97.095,50 oltre 
IVA 22%; l’importo relativo al primo semestre 2025 è stimato in € 50.770,50 oltre € 250 a copertura 
dei rischi di sicurezza ex art. 26 co. 5 D. Lgs. 81/2008 non soggetto a ribasso + IVA 22%; la somma 
relativa agli oneri di sicurezza verrà liquidata con la fattura relativa all’ultimo mese di servizio dell’anno 
2023 e all’ultimo mese di servizio dell’anno 2025; L’importo complessivo d’appalto per il periodo 
biennale è determinato rapportando al biennio l’importo presunto annuo; l’importo annuo è stato 



 

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.27 del 16-05-2023 Comune di Romentino

Pag. 3

calcolato nel seguente modo: applicando al monte ore complessivo annuo il seguente prezzo orario di 
€. 17,00 IVA 22% esclusa che è così fissato a base d’asta.

VISTO il DUVRI (Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze), redatto ai sensi art. 16 
comma 3 e 5 D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, che individua in € 950,00 + IVA 22% l’importo non soggetto a 
ribasso per rischi interferenziali;

RITENUTO necessario ed indispensabile indire una procedura aperta riservata ai sensi dell’art. 112 
del Codice dei Contratti e che la scelta del contraente avvenga con il metodo dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice dei Contratti, che verrà valutata da 
apposita Commissione giudicatrice; 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’acquisizione oggetto di 
affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto 
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o 
prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio;

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”;

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTO che, alla luce dell'art. 37, commi 2, 3 e 4, del D.Lgs. 50/2016, il Comune di Romentino per la 
gestione della procedura di gara deve procedere ricorrendo alla Stazione Unica Appaltante, che allo 
stato presente è rappresentata dalla Provincia di Novara in base alla convenzione approvata e 
sottoscritta successivamente tra le parti, ai sensi dell'art. 1, comma 88, della L. n. 56/2014; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 29/04/2022 con cui è stato approvato lo 
schema di convenzione con i Comuni e le loro forme associative per l'esercizio delle funzioni di 
Stazione Unica Appaltante da parte della Provincia di Novara e dei criteri di funzionamento della SUA. 

DATO ATTO che, in sintesi, l’appalto è così configurato:
- Monte ore biennale: 11.550
- Tariffa oraria a base d’asta: € 17,00
- Oneri biennali di sicurezza interferenziali: € 950,00 (€ 700,00 il primo anno; € 250,00 il 

secondo anno)
- Importo a base di gara (senza IVA e oneri interferenziali): € 196.350,00 
- Proroga tecnica: 4 mesi (senza IVA e oneri interferenziali) € 32.725,00
- Valore globale, compresa la proroga tecnica: € 229.075,00 (a cui vanno aggiunti gli oneri per 

la sicurezza interferenziali e l’IVA)

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento per l’appalto del servizio specificato in oggetto è stato individuato nell’arch. Elena 
Riggio, considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto 
stesso;

CONSIDERATO che con il contratto si intende perseguire il fine di garantire il servizio di cui in oggetto 
con carattere continuativo per il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi comunali 
esistenti;



 

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.27 del 16-05-2023 Comune di Romentino

Pag. 4

DATO atto che l’affidamento che ne scaturirà trova il proprio finanziamento con i fondi del bilancio 
comunale a carico degli idonei stanziamenti del bilancio pluriennale e che a tal fine occorre prenotare 
appositi impegni di spesa;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione 
del presente provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del Piano anticorruzione comunale

Visto il d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto;

2. DI APPROVARE il progetto del servizio biennale di pulizia locali comunali e strade centro storico, 
costituito dai seguenti elaborati tecnici allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali:

 Capitolato Speciale d’Appalto
 DUVRI;

3. DI AVVIARE, per le motivazioni citate in premessa, il procedimento per l’affidamento del Servizio 
di pulizia locali comunali e strade centro storico – biennio dal 01/07/2023 al 30/06/2025 
tramite procedura aperta di appalto riservato ai sensi dell’art. 112 del D. Lgs. 50/2016, allo scopo 
di garantire la più ampia opportunità di partecipazione e nello stesso tempo promuovere e 
sostenere l’inserimento lavorativo di persone in stato o a rischio di emarginazione, realizzando il 
duplice obiettivo di ottenere, da un lato lo svolgimento di servizi di cui l’Amministrazione 
abbisogna, e dall’altro un importante risultato sociale;

4. DI DARE ATTO che i servizi oggetto di appalto, finalizzati a creare opportunità di lavoro a persone 
svantaggiate sono i seguenti:
A. Pulizia dei locali sede del Municipio di Via Chiodini n. 1, dei locali sede della Polizia 

Municipale in Via dei Conte Caccia n. 1/b, dei locali del pre e post scuola presso le Scuole 
Elementari, della Palestra presso le Scuole Medie ed eventuale pulizia straordinaria mensa 
presso le Scuole Elementari, per un monte ore complessivo annuo stimato in via presuntiva 
in n. 1301 ore annuali, come meglio dettagliato nel Capitolato;

B. Pulizia dei locali sede del Centro Culturale “Arch. Pio Occhetta", e pulizia di alcune aree 
verdi – pulizia dai rifiuti presso le aree verdi e annaffiature fioriere, per un monte ore 
complessivo annuo stimato in via presuntiva in n. 584 ore annuali, come meglio dettagliato 
nel Capitolato;

C. Pulizia dell’Asilo Nido Comunale e del Consultorio di Via S. Ambrogio, per un monte ore 
complessivo annuo stimato in via presuntiva in n. 1.396 ore annuali come meglio dettagliato 
nel Capitolato; 

D. Pulizia di alcune strade del centro abitato e del servizio igienico posto in Piazza Bonomi, per 
un monte ore complessivo annuo stimato in via presuntiva in n. 2.494 ore annuali come 
meglio dettagliato nel Capitolato; 

5. DI DARE ATTO che il valore massimo presunto dell’affidamento per il biennio dal 01/07/2023 al 
30/06/2025 è inferiore agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici 
(€. 215.000), essendo pari a € 196.350,00 (I.V.A. 22% esclusa), così determinato:

 monte ore biennale 11.550 per una tariffa a base d’asta di € 17,00 + €. 950,00 (costi 
interferenziali biennali non soggetto a ribasso) + I.V.A.22%;  

6. DI DARE ATTO che il Contratto in argomento avrà la durata di 2 anni a partire dall’attivazione del 
servizio;

7. DI DARE MANDATO alla Stazione Unica appaltante affinché provveda ai conseguenti 
adempimenti nel rispetto del D.Lgs 50/2016, con procedura aperta al fine di favorire la 
partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici e cooperative sociali 



 

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.27 del 16-05-2023 Comune di Romentino

Pag. 5

e loro consorzi il cui scopo principale sia l'integrazione sociale e professionale delle persone con 
disabilità o svantaggiate per almeno il 30 per cento dei lavoratori dei suddetti operatori economici;

8. DI STABILIRE che il criterio di valutazione delle offerte sarà quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, da valutare in base ad un punteggio massimo di 100 punti, la cui assegnazione 
sia attribuita dalla commissione giudicatrice secondo i seguenti criteri di valutazione:
A. OFFERTA TECNICA

max punti 80
B. OFFERTA ECONOMICA

max punti 20
come meglio dettagliati nel capitolato Speciale d’Appalto che ;

9. DI DARE ATTO che il monte ore complessivo biennale è stimato in via presuntiva in n. 11.550 
ore, per un importo complessivo dell’affidamento per il biennio stimato in via presuntiva in Euro 
196.350,00 I.V.A. 22% esclusa, oltre €. 950,00 biennale a copertura dei rischi di sicurezza art. 26 
co. 5 D. Lgs. 81/2008, non soggetto a ribasso, come da DUVRI che si allega al presente atto, + 
IVA 22%; più nel dettaglio l’importo relativo al secondo semestre 2023 (01/07/2023-30/06/2024) 
è stimato in € 48.484,00 oltre €. 700,00 a copertura dei rischi di sicurezza ex art. 26 co. 5 D. Lgs. 
81/2008 non soggetto a ribasso + IVA 22%; l’importo relativo all’intero anno 2024 è stimato in 
Euro 97.095,50 oltre IVA 22%; l’importo relativo al primo semestre 2025 è stimato in € 50.770,50 
oltre € 250 a copertura dei rischi di sicurezza ex art. 26 co. 5 D. Lgs. 81/2008 non soggetto a 
ribasso + IVA 22%; la somma relativa agli oneri di sicurezza verrà liquidata con la fattura relativa 
all’ultimo mese di servizio dell’anno 2023 e all’ultimo mese di servizio dell’anno 2025; L’importo 
complessivo d’appalto per il periodo biennale è determinato rapportando al biennio l’importo 
presunto annuo; l’importo annuo è stato calcolato nel seguente modo: applicando al monte ore 
complessivo annuo il seguente prezzo orario di €. 17,00 IVA 22% esclusa che è così fissato a 
base d’asta.

10. DI STABILIRE che, al termine della procedura di individuazione dell’affidatario a seguito di appalto 
riservato ai sensi dell’art. 112 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., i relativi atti di gestione, di impegni e 
liquidazioni di spesa sono attribuiti e ripartiti tra i seguenti Responsabili di Servizio: 
 al Segretario Comunale per i servizi di cui alla lettera A, 
 al Responsabile del Servizio Tecnico per  servizi di cui alle lettere B e D; 
 al Responsabile dell’Area Socio- Demografica per i servizi di cui alla lettera C;

11. DI DARE atto che la stipula del Contratto avrà la forma di atto pubblico amministrativo e sarà 
sottoscritto per conto dell’Amministrazione comunale dal Responsabile del Servizio Tecnico. 

12. DI DARE ATTO, al fine della prenotazione degli impegni di spesa, che la spesa complessiva di €. 
240.706,00 IVA 22% compresa verrà imputata:

Per l’anno 2023 dal 01/07/2023 al 31/12/2023

Gruppo A (Pulizie Municipio, Locali Mensa e Palestra)
 per €. 311,10 (h. 15 x €.17,00/ora = €. 255,00 + IVA) per la pulizia straordinaria dei locali della 

mensa scolastica all’intervento 1.04.02.03 Cap. 1366/1;
 per €. 1.679,94 (h. 81 x €. 17,00/ora = €. 1.377,00 + IVA) per la pulizia dei locali utilizzati per il 

pre e post scuola all’intervento 1.04.02.03 Cap. 1366/1;
 per 2.737,68 (h. 132 x €. 17,00/ora = €. 2.244,00 + IVA) per il servizio di pulizia della palestra 

delle scuole medie all’intervento 1.04.03.03 Cap. 1386/1;
 per 9.318,36 (h. 439 x €. 17,00/ora = €. 7.463,00 + €. 175,00 per oneri interferenziali + IVA) 

per la pulizia degli uffici comunali all’intervento 1.01.05.03 Cap. 1156;

Gruppo B (Pulizie Centro Culturale e aree verdi)
 per €. 4.148,00 (h. 200 x € 17,00 = € 3.400,00 + I.V.A.) per la pulizia del Centro Culturale 

all’intervento 1.01.05.03 Cap. 1158/1;
 per €. 2.121,58 (h. 92 x € 17,00= € 1.564,00 + €. 175,00 per oneri interferenziali + I.V.A.) per 

la pulizia di alcune aree verdi all’intervento 1.09.06.03 Cap. 1806;



 

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.27 del 16-05-2023 Comune di Romentino

Pag. 6

Gruppo C (Pulizie Asilo Nilo e Consultorio)
 per €. 12.533,06 (h. 594 x € 17,00 = € 10.098,00 + €. 175,00 per oneri interferenziali + IVA per 

i servizi ausiliari asilo nido all’intervento 1.10.01.03 Cap. 1776/1;
 per €. 1.078,48 (h. 52 x € 17,00 = € 884,00 + I.V.A.) per la pulizia del Consultorio, 

all’intervento 1.10.01.03 cap. 1.906/1;

Gruppo D (Pulizia strade)
 per €. 26.076,28 (h. 1247 x € 17,00 = € 21.199,00 + €. 175,00 per oneri interferenziali  + 

I.V.A.) per pulizia strade centro abitato all’intervento 1.09.05.03 Cap. 1742/100;

Per l’anno 2024: 

Gruppo A  (Pulizie Municipio, Locali Mensa e Palestra) dal 01/01/2024 al 30/06/2024
 per €. 2.053,26 (h. 99 x €.17,00/ora = €. 1683,00 + IVA) per la pulizia dei locali pre e post 

scuola all’intervento 1.04.02.03 Cap. 1366/1;
 per €. 3.899,12 (h. 188 x €. 17,00/ora = €. 3.196,00 + IVA) per il servizio di pulizia della 

palestra delle scuole medie all’intervento 1.04.03.03 Cap. 1386/1;
 per €. 7.196,78 (h. 347 x €. 17,00/ora = €. 5.899,00 + IVA) per la pulizia degli uffici comunali 

all’intervento 1.01.05.03 Cap. 1156;

Gruppo A  (Pulizie Municipio, Locali Mensa e Palestra) dal 01/07/2024 al 31/12/2024
 per €. 311,10 (h. 15 x €.17,00/ora = €. 255,00 + IVA) per la pulizia straordinaria dei locali della 

mensa scolastica all’intervento 1.04.02.03 Cap. 1366/1;
 per €. 1.399,50 (h. 67,5 x €. 17,00/ora = €. 1.147,50 + IVA) per la pulizia dei locali utilizzati per 

il pre e post scuola all’intervento 1.04.02.03 Cap. 1366/1;
 per €. 2.654,72 (h. 128 x €. 17,00/ora = €. 2.176,00 + IVA) per il servizio di pulizia della 

palestra delle scuole medie all’intervento 1.04.03.03 Cap. 1386/1;
 per €. 8.150,82 (h. 393 x €. 17,00/ora = €. 6.681,00 + IVA) per la pulizia degli uffici comunali 

all’intervento 1.01.05.03 Cap. 1156;

Gruppo B (Pulizie Centro Culturale e aree verdi) dal 01/01/2024 al 31/12/2024
 per €. 8.296,00 (h. 400 x € 17,00 = € 6.800,00 + I.V.A.) per la pulizia del Centro Culturale 

all’intervento 1.01.05.03 Cap. 1158/1;
 per €. 3.816,16 (h. 184 x € 17,00= € 3.128,00 + I.V.A.) per la pulizia di alcune aree verdi 

all’intervento 1.09.06.03 Cap. 1806;

Gruppo C (Pulizie Asilo Nilo e Consultorio) dal 01/01/2024 al 31/12/2024
 per €. 26.796,08 (h. 1292 x € 17,00 = € 21.964,00 + I.V.A.) per i servizi ausiliari asilo nido 

all’intervento 1.10.01.03 Cap. 1776/1;
 per €. 2.156,96 (h. 104 x € 17,00 = € 1768,00 + I.V.A.) per la pulizia del consultorio, 

all’intervento 1.10.01.03 cap. 1.906/1;

Gruppo D (Pulizia strade) dal 01/01/2024 al 31/12/2024
 per €. 51.725,56 (h. 2494 x € 17,00 = € 42.398,00 + I.V.A.) per pulizia strade centro abitato 

all’intervento 1.09.05.03 Cap. 1742/100;

Per l’anno 2025 dal 01/01/2025 al 30/06/2025

Gruppo A (Pulizie Municipio, Locali Mensa e Palestra)
 per €. 2.333,25 (h. 112,5 x €.17,00/ora = €. 1.912,50 + IVA) per la pulizia dei locali dei locali 

utilizzati per il pre e post scuola all’intervento 1.04.02.03 Cap. 1366/1;
 per 3.982,08 (h. 192 x €. 17,00/ora = €. 3.264,00 + IVA) per il servizio di pulizia della palestra 

delle scuole medie all’intervento 1.04.03.03 Cap. 1386/1;
 per 8.227,07 (h. 393 x €. 17,00/ora = €. 6.681,00 + €. 62,50 per oneri interferenziali + IVA) per 

la pulizia degli uffici comunali all’intervento 1.01.05.03 Cap. 1156;

Gruppo B (Pulizie Centro Culturale e aree verdi)
 per €. 4.148,00 (h. 200 x € 17,00 = € 3.400,00 + I.V.A.) per la pulizia del Centro Culturale 

all’intervento 1.01.05.03 Cap. 1158/1;



 

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.27 del 16-05-2023 Comune di Romentino

Pag. 7

 per €. 1.984,33 (h. 92 x € 17,00= € 1.564,00 + €. 62,50 per oneri interferenziali + I.V.A.) per la 
pulizia di alcune aree verdi all’intervento 1.09.06.03 Cap. 1806;

Gruppo C (Pulizie Asilo Nilo e Consultorio)
 per €. 14.476,52 (h. 698 x € 17,00 = € 11.866,00 + I.V.A.) per i servizi ausiliari asilo nido 

all’intervento 1.10.01.03 Cap. 1776/1;
 per €. 1.154,73 (h. 52 x € 17,00 = € 884,00 + €. 62,50 per oneri interferenziali + I.V.A.) per la 

pulizia del Consultorio, all’intervento 1.10.01.03 cap. 1.906/1;

Gruppo D (Pulizia strade)
 per €. 25.939,03 (h. 1247 x € 17,00 = € 21.199,00 + €. 62,50 per oneri interferenziali + I.V.A.) 

per pulizia strade centro abitato all’intervento 1.09.05.03 Cap. 1742/100;

13. DI DARE ATTO che l’obbligazione assunta con l’impegno di spesa sopra indicato è esigibile 
nell’esercizio 2023 per i servizi svolti sino a novembre 2023, nell’esercizio 2024 per i servizi svolti 
da dicembre 2023 sino a novembre 2024 e nell’esercizio 2025 per i servizi svolti 
successivamente;

14. DI DARE INOLTRE ATTO che il pagamento conseguente all’impegno assunto con il presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

15. DI DARE ATTO che il presente atto non è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui alle citate 
disposizioni e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nelle 
apposite sezioni dell’”Amministrazione Trasparente”;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Elena Arch. Riggio

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.


